
Informatīvais izdevums  

“GAUJMALIETIS” 1987 – 1993 

Izdevējs: Valmieras rajona Ļeņina kolhozs 1987. - 1990., Kopsaimniecība 

Kocēni 1990. - 1992., SIA Kocēni 1993. 

80. to gadu beigās kolhozos un Komunistisko partiju pirmorganizācijās tika atzīts, ka 
jāpilnveido visu strādājošo informētība par saimniecību darba problēmām un veikumu. Tika 
gaidīts, ka kolhoznieki paši ar saviem ierosinājumiem un reālu ieguldījumu iesaistīsies to 
risināšanā. Vairākos kolhozos komunisti izteica vēlēšanos 
veidot kolhozu izdevumus, kuros iepazīstinātu iedzīvotājus 
ar valdes un sabiedrisko organizāciju darba aktualitātēm, 
morāli stimulētu pirmrindniekus, audzinātu kolhozniekos 
saimnieka apziņu. 1987. gada Latvijas Komunistiskās 
partijas Valmieras rajona komitejas un Valmieras rajona 
tautas deputātu padomes laikrakstā Liesma publicēts: 
“Ļeņina kolhozā izdevums “Gaujmalietis” iznāk kopš gada 
sākuma, bet reizē ar atzinību komunisti izsaka arī 
ierosinājumus, ka tas varētu kļūt analītiskāks. Kolhoznieki 
grib saņemt plašāku informāciju par valdes un partijas 
komitejas aktualitātēm un pēdējiem lēmumiem, ciema 
padomes sesijām”. 

 
 
 
 

Vietējais informatīvais Izdevums 
“Gaujmalietis” iznāk kopš 1987. gada 
sākuma un turpina iznākt līdz 1993. gadam, 
izdevumi netiek numurēti – dažiem norādīts 
izdevuma mēnesis un gads, dažiem tikai 
mēnesis. Iznāk, iespējams, vienu reizi 
mēnesī vai retāk. 

Mainoties laikiem, mainās Gaujmalieša 
izdevēji, tomēr nosaukumu saglabājot 
aizvien to pašu. Nosaukums izvēlēts, 
iespējams, par godu pirmajam kolhozam, 
par kura dibināšanu tika nobalsots 1947. 
gada 23. decembrī, to nosaucot par 
“Gaujmalieti”.  

Līdz 1990. gadam to izdod Valmieras 

rajona Ļeņina kolhozs, atbildīgā par 

izdevumu: Ārija Skuja, kolhoza kultordze, 

vēlāk neilgu laiku kultordze Dace Lizuma, 

pēc tam Ļeņina kolhoza valdes 

priekšsēdētāja vietnieks Andris Magone.  



Izdevums raksta par ražas novākšanu un 

lauksaimniecības produktu sagādi, atspoguļo piecgades 

plānu izpildes, publicē sociālistiskās sacensības 

rezultātus, cildina čaklākos kolhozniekus, publiski sveic 

nozīmīgākajās jubilejās. Daudz raksta par darba 

disciplīnu un mikrokolektīva lomu veiksmīgas 

saimnieciskās darbības nodrošināšanā un labklājības 

celšanā. Gaujmalietis informē arī par dažādām norisēm 

sabiedrībā, kultūrā, sportā un izglītībā atbilstoši tā laika 

aktualitātēm. Izdevumos no 1987. gada līdz 1990. 

gadam bagātīgi tiek ievietotas arī melnbaltas 

fotogrāfijas, vēlāk tikpat kā nemaz. Līdz tam pašam  

1990. gadam izdevuma nosaukums ir krāsains, vēlāk 

melnbalts. Visā periodā atsevišķi izdevumi drukāti ar 

brūniem un zaļiem burtiem. Gaujmalieša augšējā labajā 

stūrī visiem izdevumiem drukāts Ļeņina kolhoza logo.  

 

 

1992. gada janvāra numuram logo vietā nodrukātas trīs vārpas, tomēr sekojošajos 

numuros atkal tiek drukāts ierastais logo. 

 

Rakstu un ziņu autori ir atbildīgus amatus ieņemoši vietējas kopienas iedzīvotāji – ciema 

deputāti, galvenie speciālisti kolhozā un ciema iestāžu vadītāji. Publicētas arī īsas intervijas 

ar vietējiem darbaļaudīm, veikta viedokļu izzināšana par kādu konkrētu jautājumu. 

“Gaujmalietim” ir tradicionāla nozīme, tas ir kā sava laika liecība, kurā var ieskatīties 

notikumos pirms trīsdesmit un vairāk gadiem. 

 

 
1987. gads 

Izdod: Valmieras rajona Ļeņina kolhozs, iespiež tipogrāfijā Liesma, tirāža 400. 

Par izdevumu atbild: Ārija Skuja, bērnudārza vadītāja un kolhoza kultordze, arī Ļeņina 

kolhoza partijas pirmorganizācijas biedre. 



Rakstu autori: Andris Magone – partijas komitejas sekretārs, Aivars Rags – galvenais 

agronoms, R. Zariņa – Jumaru kompleksa dzemdību nodaļas slaucēja, Ingrīda Rozenberga 

– zirgkope, Jānis Jansons – galvenais dispečers, A. Barkovskis – 2.iecirkņa agronoms, Ņina 

Zavacka – Kocēnu astoņgadīgās skolas direktora v.i., Alfrēds Vinters – valdes priekšsēdētājs, 

Skaidrīte Vahitova – Kocēnu ciema TDP izpildkomitejas priekšsēdētāja, Milda Vītola – 

iecirkņa agronome, Vilnis Burcevs – 1. iecirkņa priekšnieks, Vitauts Staņa – galvenais 

inženieris, V. Frīdvalde, R. Rozenberga – galvenā ekonomiste. 

 

1988. gads 

Izdod: Valmieras rajona Ļeņina kolhozs, iespiež tipogrāfijā Liesma, tirāža 400. 

Par izdevumu atbild: Ārija Skuja (12.05.1941. – 26.12.2015.), bērnudārza vadītāja un 

kolhoza kultordze, arī Ļeņina kolhoza partijas pirmorganizācijas biedre. 

Rakstu autori: Aivars Rags - galvenais agronoms, Irēna Rozīte – arodkomitejas 

priekšsēdētāja, Jānis Āboliņš – arodgruporgs, Liene Kūna – arodgrupordze, Maiga 

Jermacāne – arodgrupordze. 

 

1989. gads 

Izdod: Valmieras rajona Ļeņina kolhozs, iespiež tipogrāfijā Liesma, tirāža 400.  

Par izdevumu atbild: Dace Lizuma – kolhoza kultordze, Andris Magone –Ļeņina kolhoza 

partijas komitejas sekretārs.  

Rakstu autori: Dace Lizuma – kultordze, Irēna Rozīte – arodkomitejas priekšsēdētāja, 

Vitauts Staņa – galvenais inženieris, Gundars Kleinbergs, Tālavs Megnis, Ņina Zavacka, 

Juris Bukums – deputāta kandidāti Kocēnu 43. vēlēšanu apgabalā, Vitauts Staņa – Latvijas 

Tautas frontes Kocēnu grupas dalībnieks. 

 
1990. gads 

Izdod: Valmieras rajona Ļeņina kolhozs, no septembra kolhoza nosaukums mainīts uz 

Valmieras rajona kopsaimniecība “Kocēni”, kura turpina izdot “Gaujmalieti”, iespiež tipogrāfijā 

“Liesma”, tirāža 400. 

 
Par izdevumu atbild: Andris Magone – Ļeņina kolhoza valdes priekšsēdētāja vietnieks. 

Rakstu autori: Aivars Rags – galvenais agronoms, Vitauts Staņa – galvenais inženieris, 

Guna Ardava – Jumaras MI iecirkņa meistare, A. Strazdiņa – “Kocēnu” konservu ceha 



vadītāja, Ausma Olmane – Kocēnu skolas skolotāja, Ārija Skuja – kultorgs, Ingrīda 

Rozenberga – zirgu zootehniķe, Liene Kūna – vecākā dispečere. 

 

 

 

1991. gads 

Izdod: Valmieras rajona kopsaimniecība “Kocēni”, iespiež tipogrāfijā tirāža 400. 

Par izdevumu atbild: Andris Magone. 

Rakstu autori: A. Brūveris – arodkomitejas priekšsēdētājs, Edīte Pētersone – Kocēnu skolas 

mācību daļas vadītāja, Tālavs Megnis – pagasta zemes ierīkotājs, Skaidrīte Vahitova – 

Kocēnu 23. aptaujas iecirkņa komisijas priekšsēdētāja, A. Brūveris – kopsaimniecības 

“Kocēni” arodkomitejas priekšsēdētājs, Vitauts Staņa – saimniecības galvenais inženieris, 

Alma Puriņa, Rasma Smilga, Roberts Pogulis – Mujānu skolas skolotāji, Biruta Toča – Mujānu 

skolas skolniece, Ņina Zavacka – Kocēnu skolas direktore, Mārtiņš Adamsons – 

kopsaimniecības “Kocēni” sporta darba organizators, A. Strazdiņa – konservu ceha vadītāja, 

R. Rozenberga,  A. Urbanovičs – vecākais inženieris siltumtehniķis, J. Dudelis – 

kopsaimniecības mežzinis.  

 

1992. gads 

Izdod: Kopsaimniecība “Kocēni” (janvāri, februāris), vēlāk SIA Kocēni, iespiež tipogrāfijā 

“Liesma”, tirāža 400, februāra izdevumam tirāža 800. 

Par izdevumu atbild: Andris Magone (janvāris), vēlāk atbildīgo uzvārdus nepublicē. 

Rakstu autori: Leons Grigalka – kopsaimniecības juriskonsults, Ārija Skuja, Jānis Jansons 

– SIA Kocēni valdes priekšsēdētājs, Ņina Zavacka – Kocēnu skolas direktore, Jānis Olmanis 

– “Kokmuižas muzikants”, Agris Brūveris – izsoles priekšsēdētājs, Tālavs Megnis – Kocēnu 

pagasta zemes ierīkotājs, Aina Rozentāle, M. Daģis – galvenais inženieris, Elga Olmane – 

Kocēnu skolas skolotāja, Zigrīda Vizule – Kocēnu pagasta finansu inspektore. 

 

1993.gads 

Izdod: SIA Kocēni, iespiež tipogrāfijā “Liesma”, tirāža 400. 

Rakstu autors: J. Rozentāls – revīzijas komisijas priekšsēdētājs. 

 

  

 

 


